
  DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA, SVILUPPO  
  RURALE E AMBIENTALE  

 
  SEZIONE: GESTIONE SOSTENIBILE E   
  TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E    
  NATURALI 
 
  SERVIZIO: VALORIZZAZIONE E TUTELA    
  DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
N. 545  del 30/11/2021 

del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 036/DIR/2021/545 

 
OGGETTO Determina a contrarre semplificata per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) e b), del D. Lgs 50/2016,  e s.m.i. e  art. 1, c.2 lett. a) del DL 76/2020 (DL semplificazioni) 
convertito con L.120/2020 relativa  all’affidamento del servizio per l’esecuzione degli accertamenti 
diagnostici previsti dalla L.30/91, per la stagione di fecondazione 2022, agli equini di proprietà 
regionale stabulati presso il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, sede 
ex Istituto Regionale Incremento Ippico – via R. Caggese, 1 Foggia, con il servizio IZS  Foggia . 
Impegno di spesa di € 4.000,00= IVA  oneri accessori e imprevisti compresi al  Capitolo 004921”.  
Smart Cig:ZA73419BD6 
____________________________________________________________________________ 

 
 

 Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 
 

Servizio istruttore 
Servizio Valorizzazione e Tutela  delle    
Risorse  Naturali e Biodiversità 

Tipo materia 
 

Gestione e Tutela Patrimonio Equino 
Regionale 
 

Privacy 
 

NO 

Pubblicazione integrale 
 

SI 

Obbligo art. 26 e 27 del D. lgs 
33/2013 
 

NO 

 Obbligo art. 15 del D. lgs 
33/2013 e s.m.i. 
 

NO 
 

 Obbligo artt. 37 D.Lgs 
33/2013 

SI 

 
Pubblicazione su B.U.R.P. 

NO 

 Responsabile del Procedimento 
 

Dott. Benvenuto Cerchiara 



  DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA, SVILUPPO  
  RURALE E AMBIENTALE  

 
  SEZIONE: GESTIONE SOSTENIBILE E   
  TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E    
  NATURALI 
 
  SERVIZIO: VALORIZZAZIONE E TUTELA    
  DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

2 
 

L’anno duemilaventuno,  addì 30 del mese di  novembre in Bari, nella sede del Dipartimento 
all’Agricoltura, Sviluppo Rurale e  Tutela dell’Ambiente – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela  delle 
Risorse Forestali e Naturali – Lungomare N. Sauro 45 – 47, 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTEBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

VISTA 

-  la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 

-  la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 

-  la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati; 
- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  7  dicembre  2020,  n.1974  “Approvazione  Atto  di 

 Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n.14 del 26.01.2021 recante approvazione  del nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. 
n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri  ispiratori,   ed   il   conseguente   Decreto   
del   Presidente   della   Giunta   Regionale    n.22   del   22 gennaio   2021  recante  adozione 
 dell’Atto  di  alta  organizzazione  connesso  al  suddetto  Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

- la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  

- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 

- la Legge di contabilità regionale n. 28/01; 

- la normativa del D. Lgs. 118/11; 

- la Legge Regionale n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità 

regionale 2021”. 

- la Legge Regionale n. 36 del 30 dicembre 2020 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2021 e pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

-  la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 18/01/2021, n. 71 di approvazione del 

Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2021-2023; 

- la DGR 1576 del 30/09/2021  di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. Domenico Campanile; 

la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 30 del 19.07.2019 di 

conferimento dell’incarico di direzione del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 

Biodiversità” al dott. Benvenuto Cerchiara, e la successiva Determinazione del Direttore del 



  DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA, SVILUPPO  
  RURALE E AMBIENTALE  

 
  SEZIONE: GESTIONE SOSTENIBILE E   
  TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E    
  NATURALI 
 
  SERVIZIO: VALORIZZAZIONE E TUTELA    
  DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

3 
 

Dipartimento Personale e Organizzazione n. 17 del 03.11.2021 che proroga, in attuazione 

della Delibera di Giunta Regionale del 28 ottobre 2021, n. 1734,  gli incarichi di direzione in 

essere dei Servizi di  Sezione della Giunta Regionale , in scadenza al 31 ottobre 2021, compresi 

quelli conferiti ad interim,  come individuati ai punti 1,2, e 4 della determinazione del Direttore 

di Dipartimento Risorse Finanziarie  e Strumentali, Personale ed Organizzazione 31 marzo 2020, 

n. 7, fino alla data di conferimento degli stessi  e comunque non oltre il 31.01.2022;  

- la determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali n. 96 del 23-02-2021 con la quale si rinnova l’incarico di Posizione 
Organizzativa denominata “Gestione e Tutela del Patrimonio Equini Regionale” alla Funzionaria 
Margherita Meola. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario amministrativo Responsabile di P.O. Margherita 
Meola e confermata dal Dirigente del Servizio Dr. Benvenuto Cerchiara, incardinati nel Servizio 
Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, riceve dagli stessi la seguente relazione: 

PREMESSO che: 
 
In ossequio alla Legge n. 30/91 e dal D.M. n. 172/94 ( sulla riproduzione animale) questo Servizio deve 
dare corso all’iter procedimentale per l’acquisizione del servizio sanitario per gli accertamenti 
diagnostici, per la stagione di fecondazione 2022,  agli equini di proprietà regionale stabulati c/o le 
scuderie della sede dell’ex IRIIP in Foggia, avvalendosi della A.S.L. FG – Servizio Veterinario (unici Enti 
Pubblici preposti a tali servizi). 
 
Con nota prot. n. 8094 del 13/09/2021 si è proceduto  a richiedere all’IZS di Foggia-Sede centrale Via 
Manfredonia 71121 Foggia, il costo relativo agli accertamenti diagnostici per (per Anemie infettive 
,Arterite virale equina, Morbo Coitale Maligno, Taylorella da effettuare agli equini stabulati nelle 
scuderie del Servizio Valorizzazione ex IRIIP sede Foggia; 
 
Preso atto che con nota prot. n. 15097 del 16/09/2021, in atti del 06/10/2021 prot. n. 9130,  l’IZS di 
Foggia ha comunicato la disponibilità all’esecuzione degli accertamenti come di consueto ai 57 equini 
di proprieta’ regionale stabulati nelle scuderie del Servizio valorizzazione Ex IRIIP sede Foggia al costo 
di €. 3,29 a riproduttore per Anemie infettive; €. 3,56 a riproduttore per Arterite virale equina; €.15,09 
per Morbo Coitale Maligno a riproduttore; €.16,74 per Taylorella a riproduttore; oltre il 2% di ENPAV 
pari ad €. 42,23 per un totale di €.3.158,94 ed €.464,48 iva commerciale al 22%  ed €. 334,00 di 
imprevisti  eventuali accertamenti Eva Virologico per un totale complessivo di €.4.000,00 IVA oneri 
accessori compresi. 

 
Dato atto che il costo del servizio rientra a pieno titolo nella fattispecie disciplinata dal codice dei 
contratti dall’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e  art. 1, c.2 lett. a) del DL 76/2020 
(DL semplificazioni) convertito con L.120/2020; 
 
 



  DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA, SVILUPPO  
  RURALE E AMBIENTALE  

 
  SEZIONE: GESTIONE SOSTENIBILE E   
  TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E    
  NATURALI 
 
  SERVIZIO: VALORIZZAZIONE E TUTELA    
  DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

4 
 

Richiamati 
- il D. Lgs. n. 50/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i. ed, in particolare:  
- l’art. 36, co. 2, lettera a) e b);  
-l’art. 1, c.2 lett. a) del DL 76/2020 (DL semplificazioni) convertito con L.120/2020; 
 
Ritenuto,  

- di procedere con affidamento diretto ai sensi delle norme sopra citate,   
- che la spesa per l’affidamento di tale  servizio è di € 4.000,00.= IVA compresa e che la stessa 

rientra nello stanziamento previsto al capitolo 004921 del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023. 
 

Per quanto sopra esposto, il  funzionario amministrativo responsabile della P.O. “Gestione e Tutela del 
Patrimonio Equini Regionale”, Meola Margherita e il  Dirigente del Servizio Dr. Benvenuto Cerchiara, 
propongono di: 
 
    Procedere a contrarre  per  l’esecuzione degli accertamenti diagnostici previsti dalla L.30/91 

per gli equini stabulati presso il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversità, sede ex Istituto Regionale Incremento Ippico – via R. Caggese, 1 Foggia, 
mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma. 2, lett. a) e b), del D. Lgs 50/2016,  
e s.m.i. e  art. 1, c.2 lett. a) del DL 76/2020 (DL semplificazioni) convertito con L.120/2020; 

 Affidare,  all’IZS di Foggia-Sede centrale Via Manfredonia 71121 Foggia  P.Iva 00168430718 gli 
accertamenti diagnostici  elencati nella nota n.15097 del 16/09/2021 parte integrante e 
sostanziale del presente atto,agli equidi stabulati nelle scuderie del Servizio Valorizzazione e 
Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità - sede ex ufficio Incremento Ippico - via Romolo 
Caggese, 1 - Foggia –: 

    Impegnare la spesa di €.3.158,94 ( imponibile) a cui andra’ aggiunto il 2% ENPAV pari ad    
€.42,23 per un totale di € 3.201,17 oltre iva commerciale al 22% pari ad   € 464,48 ed €. 
334,00 di imprevisti  (eventuali accertamenti Eva Virologico) per una spesa totale pari ad € 
4.000,00= IVA  oneri accessori e imprevisti compresi imputare al capitolo 004921, per 
l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 nei limiti previsti dalla D.G.R. 71/2021;  

  Nominare R.U.P. il Dr. Benvenuto Cerchiara già Dirigente del  Servizio Valorizzazione e Tutela 
delle Risorse Naturali e Biodiversità.   

Dare atto che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., lo Smart CIG acquisito da ANAC per la presente 
procedura  è il seguente ZA73419BD6 

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto  all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 

in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 

cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei dati 



  DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA, SVILUPPO  
  RURALE E AMBIENTALE  

 
  SEZIONE: GESTIONE SOSTENIBILE E   
  TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E    
  NATURALI 
 
  SERVIZIO: VALORIZZAZIONE E TUTELA    
  DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

5 
 

personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento U.E. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI  
AI SENSI DEL D.L. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
 

- Codice Struttura: 14 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
                                  03 – Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali 
  Bilancio: Autonomo  
- Esercizio finanziario: anno 2021 Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione  Puglia  per  

l’esercizio  finanziario  2021  e  pluriennale  2021‐2023”  – D.G.R.  n.  71  del  18/01/2021  di  
approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021 –  
2023 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.  

- Competenza: anno 2022 
- Capitolo di spesa: 004921 
- Missione: 16 
- Programma: 01 
- Titolo: 1  
- Codice piano dei conti finanziario: 1.03.01.02.999  
- prenotazione di spesa - esercizio finanziario 2021 € 4.000,00= IVA  oneri accessori e imprevisti  

(€.3.158,94 ( imponibile) a cui andra’ aggiunto il 2% ENPAV pari ad    €.42,23 per un totale di € 3.201,17 oltre iva 

commerciale al 22% pari ad   € 464,48 ed €. 334,00 di imprevisti  eventuali accertamenti Eva Virologico) 
- Beneficiario IZS di Foggia-Sede centrale Via Manfredonia 71121 
  P.iva 00168430718 
- Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: anno 2022. 

 
dichiarazioni e/o attestazioni: 
 

a) si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla 
Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 
e per il triennio 2020-2022), commi da 541 a 545;  

b) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
c) la somma che si impegna con il presente atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009, sarà 

erogata nell’esercizio finanziario 2022; 
d) che non ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14-03-

2013.  
 



  DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA, SVILUPPO  
  RURALE E AMBIENTALE  

 
  SEZIONE: GESTIONE SOSTENIBILE E   
  TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E    
  NATURALI 
 
  SERVIZIO: VALORIZZAZIONE E TUTELA    
  DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

6 
 

VISTO DI ATTESTAZIONE DISPONIBILITÀ FINANZIARIA 
 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali 

Dr. Domenico Campanile 
 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

  
 

Il Responsabile P.O. Gestione e Tutela del Patrimonio Equino Regionale (Margherita Meola)  

___________________________________________________________________________ 

Il Dirigente di Servizio (Dr. Benvenuto Cerchiara)  

___________________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE  DELLA  SEZIONE 

 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la 
sottoscrizione degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto 
dell’art. 6 della Legge Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione 
dirigenziale, 
 

 
DETERMINA 

 
per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 di procedere a contrarre  per  l’esecuzione degli accertamenti diagnostici previsti dalla L.30/91 
per gli equini stabulati presso il Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e 
Biodiversità, sede ex Istituto Regionale Incremento Ippico – via R. Caggese, 1 Foggia, 
mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 36, comma. 2, lett. a) e b), del D. Lgs 50/2016,  
e s.m.i. e  art. 1, c.2 lett. a) del DL 76/2020 (DL semplificazioni) convertito con L.120/2020; 

 Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma. 2, lett. a) e b), del D. Lgs 50/2016,  e s.m.i. e  art. 1, c.2 
lett. a) del DL 76/2020 (DL semplificazioni) convertito con L.120/2020; all’IZS di Foggia-Sede 



  DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA, SVILUPPO  
  RURALE E AMBIENTALE  

 
  SEZIONE: GESTIONE SOSTENIBILE E   
  TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E    
  NATURALI 
 
  SERVIZIO: VALORIZZAZIONE E TUTELA    
  DELLE RISORSE NATURALI E BIODIVERSITA’ 

 

7 
 

centrale Via Manfredonia 71121 Foggia P.Iva 00168430718 l’esecuzione degli accertamenti 
diagnostici previsti dalla  L.30/91 agli equini di proprietà regionale del Servizio Valorizzazione 
e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità - sede ex ufficio Incremento Ippico - via Romolo 
Caggese, 1 - Foggia –: 

    Impegnare la somma complessiva di €. 4.000,00  IVA  oneri accessori e imprevisti compresi ( 
€.3.158,94 imponibile a cui andra’ aggiunto il 2% ENPAV pari ad    €.42,23 per un totale di € 
3.201,17 oltre iva commerciale al 22% pari ad   € 464,48 ed €. 334,00 di imprevisti  eventuali 
accertamenti Eva Virologico) da  imputare al capitolo 004921, per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023 nei limiti previsti dalla D.G.R. 71/2021;   

   di indicare lo Smart Cig n. ZA73419BD6 relativo all’affidamento del servizio in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura di prestazione 
 di precisare che il   R.U.P. ai sensi dell’art.31 ,D.Lgs. 50/2016 e dell’art.5 della L. n.241/90 e’ il 

Dr. Benvenuto Cerchiara - mail:b.cerchiara@regione.puglia.it   
 

Il presente provvedimento composto di n. 07 facciate oltre  n. 1 di “allegato  nota n. 9130 del 
06/10/2021), firmate digitalmente; 
 

- diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio 
e Ragioneria; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretariato generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 
del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
esecutività all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai 
sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 
del 28.05.2020;  

-  sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali;  

-  sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” del sito 
www.regione.puglia.it e sul sito web del MIT, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 s.m.i., art. 1, 
c. 32 della L. 190/2012 e art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

-  sarà trasmesso dal responsabile del procedimento al Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale ed in copia all’Assessore competente. 

 

 
 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali 

Dr. Domenico Campanile 


		2021-11-30T14:02:53+0100


		2021-11-30T14:44:13+0100
	Cerchiara Benvenuto


		2021-12-01T10:41:14+0100
	Campanile Domenico


		2021-12-01T10:41:14+0100
	Campanile Domenico




